
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ
РС-36/4

И  РЬ.2Ъ24 № /ЗУ

О внесении изменений в решение № 93 от 31.03.2023 
«Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования Пономаревский сельсовет 
Пономаревского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об 
отходах производства и потребления", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12.11.2016 N1156 "Об обращении с твердыми 
коммунальными отходами и внесении изменения в постановление 
Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 года N641", 
СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий", во исполнение протеста прокурора 
Пономаревского района N 07-01-2023 от 25.12.2023, результатом публичных 
слушаний от 19.04.2024 и, руководствуясь Уставом муниципального 
образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской 
области, Совет депутатов муниципального образования Пономаревский 
сельсовет, решил:

1. Внести в решение Совета депутатов от 31.03.2023 N93 "Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального 
образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской 
области" следующие изменения:

1.1. Подпункт 4.9.1. пункта 4.9. Правил изложить в новой редакции:
«4.9.1. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до 

многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских 
игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и 
спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 
100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 15 метров.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем 
пункте Правил расстояний на основании результатов оценки заявки на



создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на 
предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям, 
изложенным в приложении N1 к СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий".

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных 
и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, 
индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, 
зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно 
быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских 
организаций - не менее 15 метров.

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных 
площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с 
установленными нормативами накопления твердых коммунальных отходов.

На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 
контейнеров для смешанного накопления твердых коммунальных отходов или 
12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов, и не более 2 бункеров для накопления 
крупногабаритных отходов.»;

1.2. Подпункт 4.9.3. пункта 4.9. Правил изложить в новой редакции:
«4.9.3. Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь,

твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и 
дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной 
площадки.»;

1.3. Подпункт 4.9.5. пункта 4.9. Правил изложить в новой редакции:
«4.9.5. Специальные площадки должны иметь подъездной путь,

твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и 
дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 
метра.";

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского 
района Оренбургской области Барышева М.В.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования и подлежит размедшцшр на официальном сайте.

О/ . '

Председатель Совета депутатов со- г 1 / / j  /Д.А. Толка
11 5 Цдепутатов J£ 5.

Глава МО Пономаревский сельсовет- / /У М.В.Барьп
^  / /  /Jv «А  ил^ т г  y g


